

विनियोग संख्या 35 – ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 35 - INTEREST PAYMENTS

कूल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)

राजस्व: Revenue:	प्रभारित— Charged-			
		733203,16,00	720985,19,73	-12217,96,27
	वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि Amount surrendered during the year			4628,74,44

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआः—
1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads: -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “2048” ऋण कटौती अथवा उसका परिहार करने के लिए विनियोग	Major Head “2048” Appropriation for Reduction or Avoidance of Debt			
मू.	O.	500000.00		
			904736.43	904736.43
पु.	R.	404736.43		..
मुख्य शीर्ष “2049” ब्याज अदायगियां	Major Head “2049” Interest Payments			
मू.	O.	72820316.00		
			71952705.13	71193783.30
पु.	R.	-867610.87		-758921.83

(I) ₹48595.52 लाख का विनियोग ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹48582.00 लाख मुख्य शीर्ष “2049” के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए।

(का) “आरक्षित निधियों पर ब्याज – सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(क) “रेलवे पेंशन निधि” – ₹3082.00 लाख – निधियों का अंतरण न होने के कारण।

(ख) “मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज” – ₹11500.00 लाख – निधि के बंद होने के कारण।

(खा) “अन्य देयताओं पर ब्याज – विविध” –

(क) “एसडीआर के इस्तेमाल के लिए आईएमएफ को देय प्रभार” – ₹30000.00 लाख; और

(ख) “आईएमएफ के साथ ऋण हेतु नए करार पर ब्याज” – ₹4000.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) से मांग प्राप्त न होने के कारण हुईं।

(II) मुख्य शीर्ष “2049” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(क) “बाजार कर्ज पर ब्याज” – ₹395046.87 लाख की बचत (₹50830775.00 लाख के विनियोग की तुलना में) पुनः खरीद दर (आरईपीओ) में कटौती किए जाने के कारण ब्याज दरों में कमी होने तथा स्वच ऑपरेशनों के अंतर्गत कम लेनदेन होने के कारण हुईं।

(ख) “खजाना बिलों और भारतीय रिजर्व बैंक को जारी संबद्ध प्रतिभूतियों पर ब्याज – खजाना बिलों पर

(I) Appropriation of ₹48595.52 lakhs remained wholly unutilized under eleven heads; of these ₹48582.00 lakhs accounted for under Major Head “2049” - under the following heads:-

(A) “Interest on Reserve Funds - Interest on General and Other Reserve Funds”-

(a) “Railway Pension Fund” - ₹3082.00 lakhs - due to non-transfer of funds.

(b) “Interest on Price stabilization Fund” - ₹11500.00 lakhs - due to closure of the fund.

(B) “Interest on other Obligations - Miscellaneous”-

(a) “Charges payable to IMF for utilization of SDRs” - ₹30000.00 lakhs; and

(b) “Interest on New Agreement to Borrow with IMF” - ₹4000.00 lakhs.

Savings under the above two heads were due to non-receipt of demand from International Monetary Fund (IMF).

(II) Under Major Head “2049” - savings occurred under the following heads: -

(A) “Interest on Internal Debt” -

(a) “Interest on Market Loans” - saving of ₹395046.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹50830775.00 lakhs) was due to softening of interest rates owing to cut in Re-purchase (REPO) Rate and undertaken less transactions under switch operations.

(b) “Interest on Treasury bills and connected Securities issued to R.B.I. - Discount on

बट्टा – 91 दिवसीय खजाना बिल” – ₹302531.87 लाख की बचत (₹900912.14 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills” - saving of ₹ 302531.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 900912.14 lakhs); and

(ग) “182 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹45936.61 लाख की बचत (₹882759.83 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(c) “*Interest on 182 Days Treasury Bills” - saving of ₹ 45936.61 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 882759.83 lakhs).*

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें पुनः खरीद रेपो दर में कमी किए जाने के कारण ब्याज दरें कम होने के कारण हुईं।

Savings under the above two heads were due to softening of interest rates owing to cut in Re-purchase (REPO) Rate.

(घ) “भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज” – ₹65463.32 लाख की बचत (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पुनः खरीद दर (रेपो) में कटौती के बाद ब्याज दर में कमी होने तथा सरकारी लेखे में अधिशेष नकद राशि होने के कारण अर्थोपाय अग्रिम और ओवरड्राफ्ट का कम इस्तेमाल होने के कारण हुई।

(d) “*Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India” - saving of ₹ 65463.32 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹200000.00 lakhs) was due to softening of interest rates owing to cut in Re-purchase rate(REPO) and less utilization of ways and means advances (WMA) and overdraft due to surplus cash balance in Government's account.*

(ड.) “14 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹327988.30 लाख की बचत (₹500000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दरों में कमी होने तथा राज्य सरकारों द्वारा कम निवेश किए जाने के कारण हुई।

(e) “*Interest on 14 Days Treasury Bills” - saving of ₹327988.30 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹500000.00 lakhs) was due to softening of interest rates and less investments by State Governments.*

(च) “नकदी प्रबंधन बिलों पर छूट” – ₹140491.48 लाख की बचत (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अल्पकालीन मिसमैच के चलते नकदी प्रबंधन बिलों का कम इस्तेमाल किए जाने के कारण हुई।

(f) “*Discount on Cash Management Bills” - saving of ₹ 140491.48 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 200000.00 lakhs) was due to less usage of Cash Management Bills for short term mismatches.*

(छ) “पुनःपूंजीकरण बॉण्ड पर ब्याज – सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक” – ₹ 575242.96 लाख की बचत (₹ 2344200.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम प्रतिभूतियों और उन पर कम कूपन जारी किए जाने तथा पुनः पूंजीकरण के लिए

(g) “*Interest on Recapitalisation Bonds-Public Sector Banks- Recapitalisation Bonds” - saving of ₹ 575242.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 2344200.00 lakhs) was due to issuance of lesser*

सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को बिना ब्याज वाली विशेष प्रतिभूतियां जारी किए जाने के कारण हुई।

securities and lower coupon thereon, and issuance of non- interest bearing special securities to Public Sector Banks for fresh re-capitalization.

(ज) “पुनःपूंजीकरण बॉण्ड पर ब्याज – अन्य सरकार नियंत्रित बैंकिंग संस्थाएं” – ₹19426.00 लाख की बचत (₹179746.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम प्रतिभूतियों और उन पर कम कूपन जारी किए जाने के कारण हुई।

(h) “Interest on Recapitalisation Bonds-Other Government Controlled Banking entities” - saving of ₹ 19426.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 179746.00 lakhs) was due to issuance of lesser securities and lower coupon thereon.

(झ) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – प्रतिपूर्ति तथा अन्य बॉण्ड” – ₹ 402343.72 लाख की बचत (₹737587.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) परिपक्वता प्राप्त स्कीमों के कम दावे प्राप्त होने तथा निवेशकों को ब्याज का भुगतान न होने के कारण हुई।

(i) “Interest on other Internal Debts- Compensation and other Bonds- saving of ₹ 402343.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 737587.00 lakhs) was due to receipt of less claims on matured schemes and unpaid interest to investors.

(ञ) “कर्ज प्रबंधन” – ₹ 9656.55 लाख की बचत (₹200000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों को जारी किए जाने के अलावा कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(j) “Management of Debt” - saving of ₹9656.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹200000.00 lakhs) was due to receipt of less claims of other than issuance of securities.

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –

(B) “Interest on External Debt” -

(क) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक (आईबीओआरडी) से ऋणों पर ब्याज” – ₹101273.05 लाख की बचत (₹ 268614.74 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ऋणों का कम वितरण होने और लंदन इंटरबैंक ऑफर्ड रेट (एलआईबीओआर) के कम हो जाने के कारण हुई।

(a) “Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)” - saving of ₹ 101273.05 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹268614.74 lakhs) was due to less disbursement of loans and lower London Interbank Offered Rate (LIBOR).

(ख) “फ्रांस सरकार से ऋणों पर ब्याज” – ₹1910.69 लाख की बचत (₹ 9447.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में); और

(b) “Interest on Loans from the Government of France” - saving of ₹1910.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 9447.00 lakhs); and

(ग) “रूसी परिसंघ की सरकार से ऋणों पर ब्याज” – ₹7062.74 लाख की बचत (₹38242.00 लाख के

(c) “Interest on Loans from the Government of Russian Federation” - saving of ₹7062.74

स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹38242.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें ऋणों का कम वितरण किए जाने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to less disbursement of loans.

(घ) “एशियाई विकास बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹106491.75 लाख की बचत (₹287575.83 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ऋणों के कम वितरण होने तथा विनिमय दर में उतार-चढ़ाव के कारण हुई।

(d) “*Interest on Loans from Asian Development Bank*” - saving of ₹106491.75 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹287575.83 lakhs) was due to less disbursement of loans and exchange rate variation.

(गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(C) “*Interest on Small Savings Provident Funds etc.*” -

(क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज – सामान्य भविष्य निधि” – ₹222520.56 लाख की बचत (₹1027637.70 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम ब्याज दरों और कम अंशदान के कारण हुई।

(a) “*Interest on State Provident Funds - General Provident Fund*” - saving of ₹ 222520.56 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1027637.70 lakhs) was due to lower interest rates and less subscription.

(ख) “बीमा तथा पेंशन निधियों पर ब्याज – केन्द्रीय सरकार कर्मचारी समूह बीमा योजना” – ₹5242.84 लाख की बचत (₹ 36500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(b) “*Interest on Insurance and Pension Funds - Central Government Employees Group Insurance Scheme*” - saving of ₹ 5242.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹36500.00 lakhs);

(ग) “विशेष जमा तथा खातों पर ब्याज” –

(c) “*Interest on Special Deposits and Accounts*” -

(i) “भविष्य अधिवाषिंता उपदान निधि की विशेष जमा” – ₹ 50674.76 लाख की बचत (₹788700.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(i) “*Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund*” - saving of ₹50674.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹788700.00 lakhs); and

(ii) “ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमा” – ₹ 25728.50 लाख की बचत (₹ 227446.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(ii) “*Special Deposits of E.P.F/E.D.L.I*” - saving of ₹25728.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹227446.00 lakhs).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत कम अंशदान के कारण बचतें हुईं।

(घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज” –

(क) “सामान्य तथा अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज”–

(i) “राष्ट्रीय प्रतिपूरक वनीकरण निधि” – ₹ 51215.34 लाख की बचत (₹ 90000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधियों के कम अंतरण तथा ब्याज दरों में कमी किए जाने के कारण हुई।

(ii) “रेलवे पूंजी आरक्षित निधि पर ब्याज” – ₹ 952.80 लाख की बचत (₹ 2314.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(iii) “ऋण सेवा निधि पर ब्याज” – ₹ 510.94 लाख की बचत (₹ 1241.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(iv) “वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि” – ₹ 3282.00 लाख की बचत (₹ 5708.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ड.) “अन्य देयताओं पर ब्याज” –

(क) “जमा पर ब्याज” –

(i) “राष्ट्रीय रक्षा निधि” – ₹ 2650.00 लाख की बचत (₹ 10500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें निधियों के कम अंतरण के कारण हुईं।

Savings under the above three heads were due to less subscription.

(D) “Interest on Reserve Funds” -

(a) “Interest on General and Other Reserve Funds” -

(i) “National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)” - saving of ₹ 51215.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 90000.00 lakhs) was due to less transfer of funds and reduction of interest rate.

(ii) “Interest on Railway Capital Reserve Fund” - saving of ₹ 952.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 2314.00 lakhs);

(iii) “Interest on Debt Service Fund” - saving of ₹ 510.94 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 1241.00 lakhs);

(iv) “Senior Citizen Welfare Fund” - saving of ₹ 3282.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 5708.00 lakhs); and

(E) “Interest on Other Obligations” -

(a) “Interest on Deposits” -

(i) “National Defence Fund” - saving of ₹ 2650.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹ 10500.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to less transfer of funds.

(ii) “कर्मचारी जमा संबद्ध बीमा योजना पर ब्याज” – ₹682.00 लाख की बचत (₹95102.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान होने के कारण हुई।

(ii) “Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme” - saving of ₹682.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹95102.00 lakhs) was due to less subscription.

(ख) “डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष के प्रतिभूतिकरण के तहत जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज – डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष फ्लोटिंग रेट बॉन्ड, 2022” – ₹5600.00 लाख की बचत (₹54040.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज दरों में कमी आने के कारण हुई।

(b) “Interest on Special Securities issued against securitization of balance under Postal Life Insurance” - “Postal Life Insurance Government of India Special Floating Rate Bonds, 2022” - saving of ₹5600.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹54040.00 lakhs) was due to softening of interest rate.

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹492.73 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत विनियोग का 12 प्रतिशत थी।

(III) Under one head saving of ₹492.73 lakhs occurred constituting 12 percent of the sanctioned appropriation.

2. उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

2. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) मुख्य शीर्ष “2048” – “अन्य विनियोग – सरकारी प्रतिभूतियों की वापस खरीद पर प्रीमियम का भुगतान” – ₹404736.43 लाख का अधिक व्यय (₹500000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेन-देनों के अधिक प्रीमियम के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(I) Major Head “2048” - “Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities” - excess of ₹404736.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹500000.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards higher premium in switch transactions.

(II) मुख्य शीर्ष “2049” –

(II) Major Head “2049” -

(का) “आंतरिक ऋण पर ब्याज” –

(A) “Interest on Internal Debt” -

(क) “364 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज” – ₹459826.71 लाख का अधिक व्यय (₹1129522.71 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक मात्रा में निर्गमन होने के कारण हुआ।

(a) “Interest on 364 Days Treasury Bills” - excess of ₹459826.71 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1129522.71 lakhs) was due to higher volume of issuance.

(ख) “विशेष प्रतिभूतियों का रूपांतर करके जारी की गई विपणन योग्य प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹668.34 लाख का अधिक व्यय (₹213557.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियों का

(b) “Interest on Marketable Securities issued in Conversion of Special Securities” - excess of ₹668.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹213557.00 lakhs) was due

लंबी अवधि में रूपांतरण करने के लिए परिवर्तित विनिमय पर खंडित अवधि ब्याज के कारण हुआ।

(ग) “01-04-1999 से अल्प बचतों की निवल वसूलियों पर जारी की गई केन्द्र सरकार की विशेष प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज” – ₹494593.93 लाख का अधिक व्यय (₹3039892.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(घ) “केन्द्रीय/राज्य सरकारों की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त की गई राशि के पुनःनिवेश पर एनएसएसएफ को जारी की गई केन्द्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज” – ₹137780.17 लाख का अधिक व्यय (₹3575571.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय राष्ट्रीय लघु बचत निधि (एनएसएसएफ) द्वारा केन्द्रीय सरकार की प्रतिभूतियों में अधिक मात्रा में निवेश किए जाने के कारण हुआ।

(ङ) “सावरेन गोल्ड बॉन्ड स्कीम, 2015 पर ब्याज” – ₹20312.31 लाख का अधिक व्यय (₹30000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) सावरेन गोल्ड बॉन्ड अधिक मात्रा में जारी किए जाने के कारण हुआ।

(च) “स्वर्ण मुद्राकरण योजना, 2015 पर ब्याज” – ₹2378.22 लाख का अधिक व्यय (₹9000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) इस स्कीम में अधिक प्राप्तियां होने के कारण हुआ।

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” –

(क) “अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ से ऋणों पर ब्याज” – ₹6792.45 लाख का अधिक व्यय (₹180449.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय

to broken period interest on switch transactions for conversion of securities into long tenor.

(c) “Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1-4-99” - excess of ₹494593.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3039892.00 lakhs); and

(d) “Interest on Special Central Government Securities Issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Government Securities.” - excess of ₹137780.17 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹3575571.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to higher volume of investments in Central Government Securities by National Small Saving Fund(NSSF).

(e) “Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015” - excess of ₹20312.31 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹30000.00 lakhs) was due to higher issuance of Sovereign Gold Bonds.

(f) “Interest on Gold Monetization Scheme, 2015” - excess of ₹2378.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹9000.00 lakhs) was due to higher receipts in the scheme.

(B) “Interest on External Debt” -

(a) “Interest on Loans from International Development Association” - excess of ₹6792.45 lakhs (against the sanctioned

दर परिवर्तन के कारण हुआ।

appropriation of ₹ 180449.00 lakhs) was due to exchange rate variation.

(ख) “नए विकास बैंक से ऋणों पर ब्याज” – ₹9326.86 लाख का अधिक व्यय (₹17249.57 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक ऋण वितरण के कारण हुआ।

(b) “*Interest on Loans from New Development Bank(NDB)*” - excess of ₹ 9326.86 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹ 17249.57 lakhs*) was due to more disbursements of loans.

(ग) “एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक (एआईआईबी) से ऋणों पर ब्याज” – ₹3321.48 लाख का अधिक व्यय (₹12782.77 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक ऋण वितरण तथा विनिमय दर परिवर्तन के कारण हुआ।

(c) “*Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)*” - excess of ₹ 3321.48 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹ 12782.77 lakhs*) was due to more disbursements of loans and exchange rate variation.

(गा) “लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” –

(C) “*Interest on Small Savings Provident Funds etc.*” -

(क) “राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज” –

(a) “*Interest on State Provident Funds*” -

(i) “अन्य राज्य भविष्य निधियां” – ₹74724.82 लाख का अधिक व्यय (₹471343.69 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में);

(i) “*Other State Provident Funds*” - excess of ₹74724.82 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹471343.69 lakhs*);

(ii) “राज्य रेलवे भविष्य निधि” – ₹24598.25 लाख का अधिक व्यय (₹262578.66 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ii) “*State Railway Provident Fund*” - excess of ₹24598.25 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹262578.66 lakhs*); and

(ख) “बीमा तथा पेंशन निधियों पर ब्याज – औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन आश्वासन निधियां” – ₹55507.01 लाख का अधिक व्यय (₹1430159.16 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

(b) “*Interest on Insurance and Pension Funds - Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers*” - excess of ₹ 55507.01 lakhs (against the sanctioned *appropriation of ₹1430159.16 lakhs*).

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय अधिक अंशदान के कारण हुआ।

Excess under the above three heads was due to more subscription.

(घा) “आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे विकास निधि पर ब्याज” – ₹2174.52 लाख का अधिक व्यय (₹392.00 लाख

(D) “*Interest on Reserve Funds - Interest on Railway Development Fund*” - excess of ₹2174.52

के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक निधियों के अंतरण के कारण हुआ।

lakhs (against the sanctioned *appropriation* of ₹392.00 *lakhs*) was due to transfer of more funds.

(III) दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें ₹708.36 लाख के अधिक व्यय से भी प्रतिसंतुलित हो गईं, जिनमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक और स्वीकृत विनियोग का 19 प्रतिशत और 49 प्रतिशत थीं।

(III) Savings were also offset by an excess of ₹ 708.36 *lakhs* under two heads, each exceeding ₹ 250.00 *lakhs* and constituting 19 percent and 49 percent of the sanctioned *appropriation*.
